---

<sup>795</sup> “Agentia enim per intellectum, videntur se ad opposita habere absque aliqua sui mutatione: unde videtur quod possint movere et non movere, absque aliqua mutatione. Ne ergo per hoc sua ratio impediatur, subiungit quod ratio sua similiter tenet in iis quae agunt per intellectum ... Scientia enim, licet sit una contrariorum, tamen non aequaliter utrorumque, sed unius principaliter; sicut medicina ad hoc est per se ordinata, quod faciat sanitatem. Si ergo contingat quod medicus utatur sua scientia in contrarium ad inducendum aegritudinem, hoc non erit ex scientia per se, sed per accidens, propter aliquid aliud. Et ad hoc quod illud aliud adveniat cum prius non esset, necesse est esse aliquam mutationem. ... in iis quae agunt secundum naturam et secundum intellectum, possumus universaliter de omnibus loquentes dicere, quod quaecumque sunt possibilia facere aut pati aut movere vel moveri, non penitus possibilia sunt, idest non possunt movere aut moveri in quacumque dispositione se habeant; sed prout se habent in aliqua determinata habitudine et propinquitate ad invicem. ... tam in agentibus secundum naturam, quam in agentibus secundum voluntatem, non est aliquid causa diversorum, nisi in aliqua alia habitudine se habens. Et sic oportet quod quando appropinquant ad invicem movens et motum convenienti propinquitate, et similiter cum sunt in quacumque dispositione quae requiritur ad hoc quod unum moveat et aliud moveatur, necesse sit hoc moveri, et aliud movere.” In *Physic.*, lib. 8, l. 2, n. 6–8. I am quoting only the most important passages; the emphasis is mine.

Let me put the quote in context: The argument that is mentioned in its beginning is one of Aristotle's attempts to demonstrate the perpetuity of movement.<sup>796</sup> To put it simply, if any movement is to start, there must be some preceding movement concerning the mover or the moveable: the movement that makes the previously idle mover move the moveable. If this preceding movement is to start, there must be yet another preceding movement and so on. Thus, either you have an infinite sequence of movements, or you finish with some movement without beginning. Either way, you get the perpetual duration of movement in general (provided that you either do not know that the sum of the infinite number of finite lengths can be itself finite, or you do not believe in the infinite divisibility of movement). One of the premises of this argument is the impossibility of the mover that suddenly begins to move the moveable without any reason at all. Why should it be so? I am not completely certain whether Aquinas's interpretation of Aristotle's reasons is wholly right here but there are two things that can be taken for sure. First, he thinks that the possible movements are never possible up to their inmost level (*penitus*) for Aristotle: either the mover and the moveable are in the convenient conditions and the movement happens (in a sense) necessarily, or they are not in such a condition and the movement is (in a sense) impossible to happen without the change of the conditions. Second, concerning this question, there is no relevant difference between natural and intellectual (or voluntary, which apparently means the same) agents.